LE BASI DEL

PASSO A PASSO

Guido Tommasi Editore






PREMESSA

Dedico questo libro a tutti quelli che non hanno ancora mai preso una pentola
in mano, a chi cucina ogni tanto o a chi deve inventarsi un menu due volte al
giorno. Questo libro ¢ per tutti!

Ci sono ricette facili, (come I'insalata di finocchi e arance) e ricette meno semplici
come le lasagne, la pasta fatta in casa o il ragl.

Sfogliando il libro vi accorgerete che I'ispirazione viene gia guardando le foto: gli
ingredienti sembrano venirci incontro, con i loro colori, le loro forme e fanno
venire I'acquolina in bocca ancora prima di leggere la ricetta.

Sono loro i protagonisti del libro: tante verdure e tanti alimenti genuini, come la
natura li fa o che 'uvomo trasforma appena, come la pasta.

Ho cercato di valorizzarli, abbinarli e cuocerli in modo semplice, senza masche-
rare il loro vero sapore: per me & questa la cucina italiana!

Cucinare diventa cosi un gioco piacevole in cui colori, sapori e cotture sono abil-
mente combinati.

Qualche consiglio: scegliete sempre ingredienti di buona qualita e cercate produt-
tori e fornitori affidabili. Seguite le stagioni, rispettate la natura: evitate i pomo-
dori d’inverno e le arance d’estate. Usate buoni utensili, soprattutto buoni coltelli,
indispensabili per cucinare bene. Sceglieteli con attenzione e abbiatene cura, vi
accompagneranno tutta la vita.

Tutto questo vi costera tempo e forse qualche soldo in pili, ma il risultato sara
migliore per il gusto, per la salute, per 'ambiente e per le relazioni umane!

Del resto la cucina € un atto d’amore, prima di tutto verso se stessi e poi verso
gli altri. Cucinare fa bene ed & uno di quei pochi piaceri della vita che si rinnova
ogni giorno.

Buon appetito!

Laura

* K K



SOMMARIO



1

APERITIVI

2

VERDURE

3

PASTA & CO.

4

PESCE

5

CARNE

6

DESSERT

INDICI



20

PANZANELLA

<+ PER 4 PERSONE * PREPARAZIONE: 20 MINUTI ¢« RIPOSO: 1 ORA <%

8 fette di pane raffermo a mollica compatta
500 g di pomodorini ciliegia

1 cetriolo piccolo pelato e privato dei semi
2 coste di sedano

1 cipolla rossa

100 g di olive nere snocciolate

50 g di capperi sottosale sciacquati e tritati

i 1 mazzetto di basilico
4 cucchiai di aceto di vino rosso di

buona qualita

i 150 ml di olio d’oliva

Sale, pepe

PRIMA DI TUTTO:

i Mettete le fette di pane in un’insalatiera.

TRUCCHETTO VELOCE

i Sostituite il pane raffermo con fette di pane

fresco tostate.




Mescolate in una ciotola
250 ml d’acqua, la meta
dell’aceto, 100 ml di olio
d’oliva, sale e pepe.

Unite i capperi, le olive,

il basilico, I'olio e I'aceto.

Salate e pepate.

Versate la salsa sul pane

e fate gonfiare. Se il liquido
non ¢ abbastanza, aggiun-
gete un po’ d’acqua.

In un’insalatiera, alternate
uno strato di pane e uno di
verdure.

.I"":E' 1

=

¢’
X

Tagliate le cipolle
a rondelle e le verdure
a pezzi.

Lasciate riposare per 1 ora.
Irrorate con un filo di olio
d’oliva prima di servire.




63

p ¥ ‘ 'I'.
oy

VITELLO TONNATO

< PER 6-8 PERSONE * PREPARAZIONE: 20 MINUTI « COTTURA: 40 MINUTI <%

1 kg di filetto di vitello (o noce di girello) ;. PER LA SALSA: . 100 g di maionese

1 cipolla i 300 g di tonno sottolio sgocciolato i Sale, pepe

1 carota i 15 g+ 15 g di capperi (sottosale) { PRIMA DI TUTTO:

1 costa di sedano i 6 filetti d’acciuga i Mondate e tagliate tutte le verdure a pezzi.
Alcuni steli di prezzemolo ‘1 manciata di prezzemolo :



Portate a ebollizione le verdure in acqua salata.
Unite la carne e cuocete per 25 minuti a partire
dall’ebollizione. Lasciate raffreddare nel brodo.

Tagliate il vitello a fette molto sottili
(potete chiedere al macellaio di tagliarvelo con
Iaffettatrice).

Per la salsa, frullate il tonno, le acciughe, 15 g
di capperi, il prezzemolo, la maionese e 150 ml
di brodo freddo. Salate e pepate. Tenete in fresco.

Disponete la carne in un piatto, coprite di salsa,
capperi e prezzemolo. Servite con rucola e
pomodori gratinati (ricetta 25).




TAVOLA DEGLI INGREDIENTI

APERITIVI

PESTO
Pesto di basilico.........cooevuiiiiiiiiiiin.n. 01
Pesto ai sapori di Sicilia ...................... 02
Pesto di pistacchi..........coeieiiiiiiiinn, 03
Pesto di carciofi .....ovvvviiiiniiiiiinnne. 04
TARTINE
Bruschetta al pomodoro...................... 0s
Crostino-insaccati..........coeveeevninnnn.. 06
Crostino-formaggi .............cceevvninnnn.. 06
Crostino-pesce ........coevuevuineeninnennnn.. 06
Crostino-verdure .............coveveinnnn... 06
Lingue fatte in casa ..........coceveveeninennn. o7
(€511 o | P 08
Idee perle lingue..........coovvviiiininn.n.. 09
Idee per i grissini.........cocvvvviieneinininne. 10
Pizza & co.
Focaccia alle olive..........c.cooeoeieiiinne. 1
Pasta per pizza fattain casa.................. 12
Pizza margherita ...............ccoooiiiinn 13
Farciture per la pizza..............ccoeueenens 14
Mini calzoni fritti ........coovviviiinininnnn.. 15

VERDURE

VERDURE GRIGLIATE
Peperoni grigliati al forno....................
Melanzane grigliate al forno
Zucchine grigliate al forno...................

INSALATE
Insalata arance e finocchio...................
Panzanella
Insalata di carciofi crudi......................

VERDURE COTTE
Peperonata............ooviiiiiiiiiiiiiin
Caponata
Melanzane tipo parmigiana..................
Pomodori gratinati..................c.oeeeee.
Pomodorini ciliegia confit....................
Verdure al forno.................cooiiian.

PIATTI UNICI
Frittata alle zucchine..........................
Torta alle erbe
Minestrone
Zuppa di fagioli



PASTA & CO.

PASTA ALL’UOVO

Pasta fattain casa..........c.cooeveviiinnt. 32
Pappardelle all’anatra......................... 33
Tagliatelle ai funghi...............coeevninn. 34
Béchamel ..........cocoviiiiiiii 35
Lasagne verdi al ragll..........ccooevveninnnn. 36
Lasagne asparagi-piselli....................... 37
Crespelle spinaci-ricotta...................... 38
Ravioli alla zucca.......coooeiiiiiiiiiinn, 39
SUGHI
Salsa al pomodoro ............ceceiiiininnnn. 40
Sugo alla puttanesca..............ccoeeueenne. 41
Sugo all’amatriciana ..............cooeenennn. 42

PASTA DI SEMOLA DI GRANO DURO

Carbonara ai carciofl...........ccoevvevinnn. 43
Penne alle melanzane......................... 44
Bucatini alle sardine .......................... 45
Linguine alle vongole......................... 46
Gratin di pasta .......cooeveiiiiiiinennn... 47
Insalata di pasta alla siciliana ................ 48
Pasta ripiena di verdure....................... 49
RISOTTO E GNOCCHI
Risotto basic......coovvviriiiiiiiiiiiiinnnns S0
Risotto allo zafferano......................... Sl
Risotto ai funghi ........cocoveiiiiiinnt. S2
Risotto alla zucca..........oevevivinininnnns. 53
Risotto porro e cotechino .................... 54
Gnocchi dipatate..........eveveverenennnnn. SS

Gnocchi alla romana......o.veeeeeeeennnnenn. 56

PESCE

Carpaccio di polpo.......ccovvveviiiininininnn. ST
Pesce spada alla siciliana ..................... S8
Orata «all’acqua pazza»....................... 59
Sardine farcite ...........ooiiiiiiiinnn, 60
Filetti di spigola e finocchi................... 61



CARNE

A FETTE
Carpaccio di manzo...........coevvvuennnnen. 62
Vitello tonnato ..........ccocvvvvviinnannnn.. 63
Tagliata di manzo ..........c.cccoeeienninene. 64
IN PADELLA
Cotolette alla milanese ....................... 65
Saltimbocca. . .ovvvviiiiiiiii e 66
Polpettone pollo-ricotta...................... 67
IN SALSA
Faraona in salsa peverada .................... 68
Ossobuco alla milanese....................... 69
Spezzatino e polenta.................oooeuen. 70

Polenta......ueeeeee 71

DESSERT

CREMOSI
TIramEST «.veeee e 12
Panna cotta.........oovvviiiniiiiiiiiiiienns 73
Zabalone........oooiiiiiiiii T4
Semifreddo ......ooovviiiiii IS
DOLCI E TORTE
Dolce ciocco-amaretti ...........ccoeuvunnnnn. 76
Pastasablée.......ccooovviiiiiiiiiiii. 7
Torta ricotta-pinoli-uvetta.................... 78
Tartelette ai frutti 10SSi ....ovvvvnnnieeennnnn. 79
Dolce di riso di zia Vige .......ccovvvininnnn. 80
Pesche al forno.......cccovviiiiiiiiiiiinn, 81
Pandoro gourmand ..................oell 82



INDICE DELLE RICETTE

B

Béchamel ... 35
Bruschetta al pomodoro..........c.ccoeviiiiiiiiiiiiiinn. 05
Bucatini alle sardine ................o 45
(o4

Caponata ...oveeiit e 23
Carbonara ai carciofi.........cocoeeiiiiiiiiiinninn 43
Carpaccio di Mmanzo........ooeveevuiiiiinniniiinaneannn. 62
Carpaccio di polpo......cvveiiiiiiiiiiiiiiiee 57
Cotolette alla milanese ................cooviiiiiiie. 65
Crespelle spinaci-ricotta...........coceveviieiiiiinnnn.n. 38
Crostino-formaggi ..........oeveiiiiiiniiiiiiiiinie. 06
Crostino-insaccati...........cocvvuiiiiiniiiiinnn ... 06
Crostino-Pesce ........oevuiniiniiniiiiiieieiiiienennn. 06
Crostino-verdure ...........ooeeeieiniiininiineneenenn. 06
D

Dolce ciocco-amaretti .......oooueeeiiiiiiiiiiiiiiiineann. 76
Dolce di riso di zia Vige ......ccovviiiiiiiiiiiiiiini.n. 80
F

Faraona in salsa peverada .............cooceviiiiiiinnn, 68
Farciture perla pizza..........cooooiiiiiiiiiiiiiiiin, 14
Filetti di spigola e finocchi.........cooooeiiiiiiiiiiiin, 61
Focacciaalle olive............ooiiiiiii, 11
Frittata alle zucchine................ooii, 28
G

Gnocchi alla romana............oooiii 56
Gnocchidi patate........ovieiiiiiiiiiiiiiiiiae, 55
Gratin di pasta ........oeveiiiiiiniiiiiie 47
GIISSIN. .. 08
|

Idee peri grissini.......o.eveeueiuineiiiiiiieieiinenennns 10
Idee perle lingue.......c.coovieiiiiiiiiiiiiiiiians 09
Insalata arance e finocchio.........c..oeeieniiiininenn. 19
Insalata di carciofi crudi.........coeieiiiiiiiiiiiiiiin, 21
Insalata di pasta alla siciliana ..............cooociiiiinn, 48
L

Lasagne asparagi-piselli............ccoooiiiiiiiiiiiiin, 37
Lasagne verdi al ragll........coovviiiiiiiiiniiiiininennn, 36
Lingue fatte in €asa ........o.evveneiiiniiiiniiiiiienenn, 07
Linguine alle vongole............coooiiiiiiiiiiiiiiiin, 46
M

Melanzane grigliate al forno ..................cocoeoennne. 17
Melanzane tipo parmigiana............c.coevevuenenenenn. 24
MINESIIONE ..eueenttintite it 30
Mini calzoni fritti ........oooviiiiii 15
o

Ossobuco alla milanese............c.oooviiiiiiiinin. 69
Orata «all’acqua pazza».........c.ccoevveviiiiiiininennnn. 59
P

Pandoro gourmand ... 82

Panna cotta.......ooooiiiiiiii e 73

Panzanella ...
Pappardelle all’anatra...........c.coooiiiiiiiinnnn..
Pasta fattain casa..........oeiiiiiiiiiiiiiiii,
Pasta per pizza fattain casa..........ccoooeviiiiinien.n.
Pasta ripiena di verdure............coovviiiiiiininnnnn..
Pasta sablée........cooviiiiiiii
Penne alle melanzane..............c.oooiiii i,
Peperonata...........c.cooiiiiiiiiiiii
Peperoni grigliati al forno..................oooiil.
Pesce spada alla siciliana ...,
Pesche al forno..........cooeiiiiiiiiiiiiiiiii,
Pesto ai sapori di Sicilia ........cooeviiiiiiiiiiiiii,
Pesto di basilico .......ocovviiiiiiiiiiii
Pesto di carciofi .......ooevviiiiiiiiiiiiii

Polpettone pollo-ricotta.........ocevviiiinniiiiinninnnnn..
Pomodori gratinati............oooviiiiiiiiiiiiiii,
Pomodorini ciliegia confit...........ccoovviiiiiiiiiiinn.
R

Ravioli alla zucca......oovvviiiiiiii
Risotto ai funghi ..........coociiiiiiiii
Risotto alla zucca.........oooovviiiiii
Risotto allo zafferano ..............cocooviiiiiiiiinin.n.
Risotto basic......ouvieiniiiiiiiiiii e
Risotto porro e cotechino .............c.oooviiiiiiii.n.
S

Salsa al pomodoro ..........ooeviiiiiiiiii
Saltimbocca. . c.vveie i
Sardine farcite ...........coooiiiiiiiiiii
Semifreddo .....o.oieiiiii
Spezzatino e polenta..........c.ooviiiiiiiiiiiiiiiiiiinn,
Sugo all’'amatriciana ..........cooeviiiiiiiiiiiiinineann,
Sugo alla puttanesca .........ocoovveiiiiiiiiiiiiiiiian,
T

Tagliata dimanzo .........cooeveviiiiiiiiiiiiiiiineient.
Tagliatelle ai funghi........c.cooooiiiiiiiiiiiiine,
Tartelette ai frutti rossi «..ooevveveiieiiiiniiiiineet,
Tiramistt ..o
Tortaalleerbe ......oovviiiiiiiii
Torta ricotta-pinoli-uvetta.............cooeiiiiiiinien..
\"4

Verdure al forno............oooovviiiiiiiiiiii
Vitello tonnato .......o.eveviiiiiiiiiiiiee
y 4

Zabaione.........oiiiiiiiii
Zucchine grigliate al forno ...
Zuppa di fagioli ......oooiiiiiiii



INDICE PIU DETTAGLIATO

ACCIUGHE
Farciture perla pizza.............oooiiiiiiiii 14
Sardine farcite...........
Sugo alla puttanesca ...

AMARETTI

Dolce clocCo-amaretti ....o.veueeeeeeietenteieeieeiteneeeeaennanes 76
Pesche al forno
Ravioli alla Zucca......ooviiiiiiii i 39

ARANCIA
Insalata arance e finocchio........oovvvviiiiiiiiii i 19
Sardine farcite ......o.iviiitiiii s 60

BASILICO

Bruschetta al pomodoro
Peperonata...................

Pesto ai sapori di Sicilia ....

Pesto di basilico .............

Pizza margherita ..........c.coooviiiiiiiiiiii

BECHAMEL

Béchamel ..o
Lasagne asparagi-piselli..
Lasagne verdi al 1agll.........oevviuiiiiiiii e

BIETOLE
Tortaalle erbe .....ovoiuiiii i 29

CAPPERI
Pesto ai sapori di Sicilia .......ocoviviiiiiiiii 02

CARCIOFI

Carbonara ai carciofl.........ooevviiiiiiiiiiii i
Insalata di carciofi crudi....
Pesto di carciofl .....o.oiviiiiiii e

CIOCCOLATO
Dolce clocco-amaretti ....o.veueerueveiitente it eieeiere e eiaanianns 76
Semifreddo ....oviniii e 75

FAGIOLI
A oo o3 s L P 30
Zuppa di fagioll .....eueniiiii 31

FINOCCHIO
Filetti di spigola e finocchi..........cocoeviiiiiiiiii 61
Insalata arance e finocchio.........oovviiiiiiiiiiiiii 19

FRUTTI ROSSI

Pandoro gourmand .............coiiiiiii 82
Tartelette ai frutti TOSST ...ovuvuerieniniiiii i 79
FUNGHI

Risotto ai funghi .......

Tagliatelle ai funghi

GNOCCHI

Gnocchi alla romana..............oo 56
Gnocchi di patate .......oueeiniii i 55
INSACCATI

CroStiNO. .....ouiiiiii i 06
Faraona in salsa peverada .............coooiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin, 68
Farciture per1a pizza..........oooviiiiiiiiiii 14
Idee per i grissini.......ocovveiiiiiniiiiiiiiiiii 10
MANZO

Carpaccio di MaNZo........oeveeiiiiiiitiii e

Lasagne verdi alla bolognese ...
Tagliata di MANZo .......c.ovviiiiiiiii i

MASCARPONE

Pandoro gourmand ...
Tartelette ai frutti rossi
TRramistl «..eueeeneieiniie e

MELANZANE

CAPONALA .+ttt e 23
Farciture per la pizza...........cooeoeieiininn. ... 14
Melanzane grigliate al forno .17
Melanzane tipo parmigiana ... 24
Penne alle melanzane...................coco 44
MOZZARELLA

Gratin di Pasta ..o.eeeeueenineet e 47
Melanzane tipo parmigiana ...........c.ceueueuininininiiiininininens 24
Mini calzoni fritt ......o.ovveieiiii 15
Pizza margherita ... 13
OLIVE

Focaccia alle Olive .........ovuveiiiiinii i
Panzanella
Pesto ai sapori di Sicilia

ORATA

Orata «all’acqua pazzar...........cooeuvuiuiiniiiiiiiiiiiiiiiinniens 59
PANCETTA

Carbonara ai carciofl.........o.veuiuiiniiiriiniiiiniieiniceiceanes 43
Sugo all’amatriciana ............oooiiiiiiiiiiiiii 42
PANDORO

Pandoro gourmand ...........o.coiiiiii 82
PANE

Bruschetta al pomodoro...........cocviiiiiiiiiiiiii 05
Cotolette alla milanese ... 65

Idee per i crostini .
Panzanella ...........coooiiiiiiiii 20

PANNA
Panna cotta......oooviiiiiii 73
Tiramisu
Zabaione

PARMIGIANO

Carpaccio di MaNZo.......oveeeiieinineitiin e
Melanzane tipo parmigiana .
Tagliata di Manzo ..........cooviiiiiiiiiiiiiii

PASTA

Bucatini alle sardine ..............coooiii
Carbonara ai carciofi............coeveienennnns

Crespelle spinaci-ricotta.............c...oc.enee

Gratin di pasta ........cocoevvviiiiiiiiniinnn.

Insalata di pasta alla siciliana
Lasagne asparagi-piselli........................

Lasagne verdi al ragll...........cooveieininit.

Pappardelle all’anatra....................oc.eee

Pasta fattain casa.........covvveieininininnnn. .
Pasta ripiena di verdure.............coooiiiiiiiiii
Penne alle melanzane..............ooooiiiiiiiiiiiiiiiii
Ravioli alla zucca......covvviiiiiiiiiinn,

Tagliatelle ai funghi...
Zuppa di fagioll .....eeiii i

PASTA PER PIZZA
Focaccia alle Olive .........ovuiuiiiiiiii i
Grissini.........eeunnns
Lingue fatte in casa ...
Mini calzoni fritti .......oeveviieieiiiiat.

Pasta per pizza fatta in casa..........oooeuiuiniiiiiiiiiiiiiiiniens 12



Pizza margherita ... 13

PAVESINI

Tiramisti ..o 72
PEPERONI
Peperonata............cooooiiii 22
Peperoni grigliati al forno.............cooiiiiiiiiiii 16

PESCE SPADA
Insalata arance e finocchio........oovviviiiiiii i 19
Pesce spada alla siciliana ............coooiiiiiiii 58

PESCHE
Pesche al forno ........coooviiiiiiiii 81

PESTO

Pesto ai sapori di Sicilia ..
Pesto di basilico............
Pesto di carciofi .........
Pesto di pistacchi.........ocvvviiiiiiiiiiiiiiii

PINOLI
Pesto di basilico ....vvinuiiiiii i 01
Torta ricotta-pinoli-uvetta.........o.ouvveiuiiiiiininiiniinenennns 78

PISTACCHI
Pesto di pistacchi.............oooo 03

POLENTA
Polenta. .. ...cuiuiiniiii 71
Spezzatino € Polenta.........o.vieiiiiiiiiiiii i 70

POLLAME
Faraona in salsa peverada
Pappardelle all'anatra.....
Polpettone pollo-ricotta

POLPO
Carpaccio di POlpo.......viiiiiiiiii 57

POMODORI
Bruschetta al pomodoro...........ooeuvuiuiiiiiiii 05
Pizza margherita ..........

Pomodori gratinati
Salsa al pomodoro

POMODORINI CILIEGIA

Farciture per1a pizza..........cooooiiiiiiiiiiiiii
Orata «all’acqua pazzar...........oovuvuiniiniiiiiiiiiiiiniens
Panzanella .........................

Pomodorini ciliegia confit

PROSCIUTTO DI PARMA

Farciture per1a pizza..........cooooiiiiiiiiiiiiiiiii
Polpettone pollo-ricotta ..
SaltimbOCCa. .. vv vt

SPIGOLA
Filetti di spigola e finocchi..............ooooi 61

SPINACI
Crespelle spinaci-ricotta
Tortaalle erbe ......ouiuininii

RICOTTA
Crespelle spinaci-ricotta............ooooiiiiiiiiiii.
Gratin di pasta ............
Polpettone pollo-ricotta ..
Tartelette ai frutti rossi .............
Torta ricotta-pinoli-uvetta

RISO A CHICCO TONDO

Dolce di riso di zia VIge .......oeoviviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiineens
Risotto ai funghi
Risotto alla zucca
Risotto allo zafferano..........
Risotto basic..........c.cenen..
Risotto porro e cotechino

RUCOLA

Carpaccio di Manzo..........cveviviiiiiiiniii
Farciture per la pizza
Tagliata di manzo ........coooeiiiiiiiiiiiii i

SALSA AL POMODORO

Gratin di Pasta .......ovviiiiiiiiiii
Mini calzoni fritti

Penne alle melanzane.............coovviiiiiiiiiiniinien 44
SARDINE

Bucatini alle sardine ..........c.ooviiiiiiiiiiiii e 45
Sardine farcite .......oooviiiiiii i s 60
SEDANO

Carpaccio di POIPO. .. ..vueiieiiiii 57
Panzanella ........oooiiiiiii i 20
SUGHI

Salsa al pomodoro ..........coiiiiiiiiii

Sugo all’amatriciana
Sugo alla puttanesca

TONNO
Insalata di pasta alla siciliana .............coooiiiiiiiiiiiiiiin, 48
Vitello tonnato .....o.eeeineit it 63

TORRONE
Semifreddo ....viniiei e 75

TORTA
Pasta sablée......ooviiiiiii e
Tartelette ai frutti TOSST ...vevinririe it eeeaans
Torta alleerbe .................

Torta ricotta-pinoli-uvetta

VERDURE

CAPONALA .+ttt e e
Lasagne asparagi-piselli
Minestrone ....................

Pasta ripiena di verdure................coo 49
Verdure al forno..............ooo 27

VITELLO

Cotolette alla milanese
Lasagne verdi al ragl..........
Ossobuco alla milanese
Saltimbocca...........eueneen..

Spezzatino e polenta..........

Vitello tonnato ....vvus ettt

VONGOLE
Linguine alle vongole ............coooiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiins 46

ZUCCA
Ravioli alla zucca.....oveitiii e 39
Risotto alla ZUcCa...ovivinii i 53

ZUCCHINE
Frittata alle zucchine..........
Zucchine grigliate al forno




W gwdotommasn it

TN s =

7888957092775

Foto: © David Japy




